^a *Dio* L. 42. *inir.* b *Vell. Pat.* L. II. *cap.* 5. c *Cæſ.* B. C. L. III. c. 99. d *Plut.* *Pomp.* p. 677. e *Cæſ.* p. 730. e *Vid.* *Dion.* l. 43. ipſo f.

Pompeii repertas cremavit: neque legi-
 eas, neque desperit; ne quid gravius in
 quinquam statueret cogetur. Castra
 Pompeii ingressus Cæsar ingentem ibi ap-
 paratum luxuriam, & alia, quæ victoriæ
 fiduciam designarent; invenit a. Verum
 omnibus rebus relictiis persequendum sibi
 esse Pompeium statuens in Asiam primum
 pervenit: & ibi classem Pompeii, cui C.
 Cassius præerat; solo terrore in potestatem
 redegit e: & paucos dies ibi commo-
 ratus, quum audissent Cyprum visum Pom-
 peium, conjectans eum in Ægyptum iter
 habere, cum legionibus duabus, sed in
 quibus tria tantum hominum millia &
 ducenti erant, & paucis equitibus per-
 venit Alexandriam c. Verum, cum conti-
 nuos ibi Ægyptiorum tumultus, tum ob
 exactionem pecunie, tum quod sacris eo-
 rum non abstineret; tum etiam; ne a
 Cleopatra Cæsari, apud quem jam plu-
 rimum poterat; & qui facillime libidini-
 bus vincebatur d, traderentur; experiret-
 tur, legiones alias, quas ex pompejanis
 militibus consecerat, ex Asia adduci ius-
 sit. Interim Regem Ptolemeum & soro-
 rem ejus Cleopatram exercitum dimittere,
 (nam bellum adhuc acriter gerebatur) &
 de controversiis iure apud se potius, quam
 armis inter se disceptare voluit: ubi ta-
 men ipse Cleopatra jam amore captus,
 advocatum potius puellæ, quam iudicem
 egit.

a. *Ipse B. C. LIII. c. 76. Plur. Pomp. p. 657.*
 b. *D. e. 41. p. m. 122. qui L. Cassium vocat.*
 c. *D. G. L. III. c. 106. d. Dio. 42. p. 130.*

egit: Sed magis etiam tumultuantibus Æ-
 gyptiis in concionem progressus Cæsar
 ostendit, ex Regis defuncti testamento
 Ptolemæo simul & Cleopatræ regnum de-
 beri, ita ut hæc fratri nuberet: ejusque
 testamenti executionem se procurare vel-
 le, qui Dictator Populi Romani esset,
 (nam post victum Pompeium contra le-
 ges abiens; & in annum Dictator consti-
 tutus fuerat; M^æ Antonio Equitum ma-
 gistro) cui harum rerum procuracionem
 Rex defunctus mandaverat: In eum tamen
 terrorem pervenerat Cæsar, ut etiam de
 suo, vel de Populi Romani potius pro-
 vinciiis Cyprum Ptolemæo Juniori *Asi-*
naeque ejus sorori concederet; nedum ut
 ipse ex rebus Ægypti aliquid adipiscere-
 tur: Sed dum de testamento Regis apud
 Cæsarem disceptatur a, *Pothinus* eunu-
 chus, qui regnum pueri Regis curabat,
 cum Theodoræ Regis magistro b bellum
 parat: & Achillam singularis audaciam
 virum omnibus copiis præficit: vel potius
 id jam fecerat; ante quam cum Ptolemæo
 ad Cæsarem accedere: nam Cæsar depre-
 hensis ejus consilii in ipso convivio eum
 interfici curavit; quod periculum vix ef-
 fugit Achilles c. Rex tum Cæsaris horta-
 tu legatos mittit, qui, quid esset suæ vo-
 luntatis ostenderent: Horum alter gravi-
 ter vulneratus, alter interfectus est a mi-
 litibus, quo: ad id facinus Achilles inci-
 taverat, ut ita omne spem veniæ a Cæ-
 sare.

a. *Cæs. B. C. LIII. c. 109. b. Vid. Freinsh. ad
 Flor. L. III. c. 10. c. Plur. Cæs. p. m. 734.*

fare impetranda suis adimeret. Caesar quo maiore esset auctoritate, Regem, ut in sua potestate haberet, effecit. Isque a Cesare iustus ad Aegyptios concionem habuit, qua velle se ostendebat, ut pacem colerent: sed, cum facile intelligerent Aegyptii, Cesare cogente hæc fieri, nihil a proposito deslexerant. Achilles vero copius contractis Alexandriam occupat: & cum Cesare de classe, quæ in portu erat, obtinenda acriter contendit. Sed rem obtinuit Cesar, omnesque naves incendit: & Pharon turrim in insula, quæ portum Alexandrinum claudit, occupat. Filia vero minor Ptolomæ Regis Arsinoe ad Achillam evasit. Ita hæc initia belli a Cesare narrantur. At illi, non necessarium hoc bellum ipsi fuisse, sed Cleopatræ amore excitatum, tradunt, quæ curaverit, ut constituta loco eulcita ad Cesarem in-terretur.

Belli A-
lex. hi-
storia
con-
nuata.

S. II. Ita constato bello Cesar aliunde etiam auxilia & apparatus belli arcessit, quod neque loco, neque tempore æquo; sed hycæ anni & intra moenia copiosissimi ac solertissimi hostis inopie rerum omnium, atque imperatus genere cogebatur. Sed interim dissensionem orta inter Achillam & Arsinoen, Achillas interficitur: exercitus Ganymedi Eunucho transditur. Hic cum Cesarianos aqua intercluderet magnus eos timor.

REIPUB. ROMAN. LIB. IX. 425
timor incescit: cui puteis effosis, & magna vi aquæ dulces inventa occursum est. Et, licet jam navali pralio superior fuisset Cesar, Alexandrini nihilominus omni studio parandæ classi incubuerunt. Et, cum jam utriusque suis viribus confiderent, iterum navali pralio decertatum est; atque superior Cesar fuit: qui mox etiam castella quædam ad portum frustra occupat, alia frustra tentat: & ut Alexandrinos in se intruentes propelleret, navalia incendit. Latus pervagatum hoc incendium præter alia etiam ingentem multitudinem librorum abolevit: quorum interitu magnum damnum fecit Republicæ literaria: nam dubitari nequit, quin non tantum Græcorum librorum, verum etiam aliis linguis conscriptorum ibi fuerit copia: cum hodie, præter Sacre Scripture codicem, ne unus quidem auctor vetulus lingua aliqua Orientis conscriptus ad nos pervenerit: nam de Sinesium scriptis non hic non agere, facile æquus Lector videt. Inter has pugnæ ipse Cesar aliquando in tantum discrimen venit, ut navigium, in quo erat multitudo fugientium depressum una cum hominibus interierit: ipse ad naves, quæ longius constiterant, natando evasit: summo quidem periculo suo, cum ex paludamento eum noscentes hostes telis creberrimis eum peterent: ubi tanta constantia Cesaris fuit, ut ne libellos

a Diol. 42. p. 132. b Cæf. E. C. L. III. c. 111.
d Plur. Cæf. p. 730. f. d. lib. de bell. Al. c. 1.
e Suet. Jul. c. 35. f. Hist. c. 4.

& oravit simul Domitium, ne regnum suum a Pharnace Ponti Rege vastari pateretur: nisi enim eo malo liberaretur, pecuniam Cæsari promissam se persolvere non posse. Nam Pharnaces per civile hoc Romanorum bellum occasionem omnium patrum Regni recuperandi natam credens, rebellionem fecerat, Ergo Domitius mittit ad Pharnacem, ut Armenia & Cappadocia (nam etiam has invaserat) decederet; simulque exercitum propius illis regionibus admovit: & regia munera, quæ compluribus legationibus missis ei offerebat Pharnaces, constanter aspernatus est: nec ideo Rex legatos mittere cessabat, quo etiam facilius decideret. Sed cum tabellarios Cæsaris literas ad Domitium ferentes interceptisset, & inde vidisset, maximo in periculo versari Cæsarem, omnino tempus sibi trahendum statuit; Domitius vero, ut tutius ad Cæsarem ire posset, prius consilium voluit: quem vidit Pharnaces cum reliquis exercitus se per Cappadociam in Asiam recipere coegit: & mox Pontum nullo defendente obtinuit, victoria crudeliter usus. Et plura recuperasset, nisi *Ascander* cui tutelam Bosphori crediderat, res novas fuisset molitus. Sed interim Cæsar, qui jam res Syrie ordinaverat, magnis itineribus ad fines Ponti & Gallogræciæ accessit, Regemque Dejotarum, qui reo-

REIPUB. ROMAN. LIB. IX. 429
rum habitu sumpto supplex ad eum venerat, in fidem recepit, venia ei & veteri regno concessit: auxiliæque ad bellum gerendum adducere iussit: Tetrarchia tamen regno pecuniæque multavit. Statim ac Pontium advenit Cæsar, legati a Pharnace adierunt, *salutem quicquid imperatum foret*, promittentes: qui tamen moram tantum rebus suis utilissimam quærebat, cum probe sciret, pluribus de causis Cæsarem ad Urbem revocari. Ejus ipsius tamen moræ impatiens, & exercitum Romanum contemnens, quem sub duce Domitio pepulcrat, imprudenter, & incredibili temeritate castra Cæsaris tutissimo loco posita aggressus est. Et pretium stultitiæ ingentem cladem, & totius regni amissionem tulit. Dio quidem, eodem die quo advenit Cæsar, prælium commississe, & hostem vicisse tradit: sed intercessisse aliquid temporis, ex narratione Hirtii intelligimus: dicitque Suetonius, e intra quintum quam adfuerat diem, quatuor, quibus in conspectum venit, horis, una acie hostem profugasse. Hoc certum est, eum celeritate & felicissime confecto bello regionum illarum statum composuisse, & celerius omnium opinione venisse in Italiam, cum Bosphori regnum Mithridati Pergameno, de quo diximus, concessisset: & ingentem undique pecuniæ vim

cor-

a Dio. l. 42. p. 134.

b Hirt. de B. Al. cap. 37.

a Hist. lib. 68. b Cic. de Divin. l. 1. c. 15.
c Dio l. 42. p. m. 135. d Hirt. c. 74. e Jul. c. 35. f Hirt. de Bell. Al. c. 78.

430. HISTORIA
corralisset; cum merito duas esse res
pradicaret, quibus & quareretur & ser-
uaretur, & augetur potentia, pecu-
niam nempe & milites. Jure ergo ob
hanc victoriam celebratum Pontico triumpho
inter pompæ secula trium verborum
praesulit titulum, VENI. VIDI-
VICI. a.

Res De-
gotari
Regis.

§. IV. Eodem tempore etiam Dejota-
ro Regi veniam dedit Caesar: imo etiam
hospitium ejus est usus; cum nullam
obsequii officique erga Caesarem genus
Rex praetermitteret. Sed idem hoc hos-
pitiū maximum Dejotaro periculum
creavit b. Nam nepos Regis ex filia
Caesar simul cum Philippo, an Philippo
e medico Regem, senem valde, d
sed vegetum, accusarunt, quod Caesarem
quodam die, si in balneum iussisset,
occidere cogitasset. Defendit De-
jotarium Cicero apud Caesarem oratione,
quae exstat: sed neque absolutus a Caesare,
neque damnatus Rex fuisse videtur.
Statim certe, postquam cæsus fuit
Caesar, omnes suas ditiones recepit e:
& partim Reip. diligentissimus cultor
Bruto etiam auxilia submisisse legitur.
Videtur tamen tenuissimo ingenio fuisse
Dejotarus, si vera sunt, quae de eo nar-
rat Plutarchus f: cum nempe, cum com-
plures haberet filios, omnes ceteros necal-

se 3

a Suet. Jul. c. 37. b Vid. Or. Cic. pro Dejot.
c Vid. ib. c. 6. d Id. Phil. X. l. cap. 13. App. an.
Parth. p. 136. Dio L. 47. p. 227. e Cic. Phil. II.
c. 37. f De Scicior. repugnantiis p. m. 5049.

REIPUB. ROMAN. LIB. IX. 431
se; cum vellet unū regnum domanque
relinquere.

§. V. Sed, ut ad Caesarem revertamur,
hic cum post fugam ex Italia Pompeii in
Hispaniam proficisci constitisset, Curio-
nem in Siciliam miserat, ut ea recupera-
ta protinus exercitum in Africam transdu-
ceret a. Tenebat eam Aetius Varus, qui
post pugnam ad Auximum fuga eo delat-
us vacuum occupaverat: & Tubercium,
cui ea provincia forte obvenerat, ejus
aditu prohibuerat. Et favebat ibi Pom-
peii partibus Rex Numidia Juba b: cui
paternum cum Pompejo hospitium inter-
cedebat; & idem privatim Curioni inimi-
cus erat, quod hic in Tribunatu plebis
legem de Juba regno publicando tulerat e:
& Romae hostis fuerat judicatus. Sed Va-
rus a Cutione (postquam is exercitum
suum, cujus fides vacillare videbatur,
oratione confirmasset d) praelio victus
fuit: ut etiam Numidiae quidam partium
ejus equites. Curio, qui ob has res gestas
Imperatorem se appellari passus fuerat e,
Uticam statim obsedit: sed adventu Juba
vinciaco recessit, reliquas copias exspe-
ctare & bellum ducere parans: praefer-
tim cum Afris inimicis uteretur, qui font-
ibus medicamento infectis multos morbos
in ejus exercitu provenire fecerant. Sed
rumoribus quibusdam de impeditis Juba
rebus

De bel-
lo Afri-
cano.
A. U. 704

a Caf. Civ. L. 1. c. 30. b Caf. Ib. L. II. c. 25.
b Dio L. 41. p. m. 71.
d Caf. d. L. c. 33.
c Appian. Civ. L. II. n. 455.

rebus permotus & imprudenter valde cum impari exercitu prælium committit: & cum se superatum videret in hostes se immittens & fortiter pugnans interficitur. Milites ejus ad unum omnes caesi sunt: equites quidem superstites fuerunt. Qui sub M. Ruffo Quæstore in castris relictis fuerant ingenti terrore perclusi partim in Siciliam aufugunt; partim se Vario dedunt. At horum etiam magna pars Jubæ mandato est interfecta. Sed Cæsar, cum ex Asia reversus brevem in Urbe moram fecisset: & Consules in paucos dies usque ad finem anni (licet ipse Dictaturam retineret) constituisset *b. Q. Fufum Calpurnium* & *P. Vatinius*, collecto in Sicilia exercitu navem conscendit; cum antea gravem militum seditionem fortissime compevisisset *e*: & post diem quartum in Africam appulit circa brumam *d*, cum ipse paullo ante tertium Consul esset factus. Ibi statim ex consilio *L. Planci* legati ad *C. Considium*, qui *Adrumeti* præerat, captivum cum literis misit, si ille in partem Cæsarum pertrahi posset: sed captivus ille statim Considii jussu interfectus est *e*. Cæsar repulsis eruptionibus, quæ ex oppido fiebant, cum vires illi oppugnando non haberet, *Ruspianam* & *Leptin* contendit; & ab oppidanis benigne exceptus ibi reliquum hyemis transegit *f*: cum

a *Cæs. lib. c. 38. b* *Tabb. Capitol. Dio L. 42. vers. f. c* *Plut. Cæs. p. 732. Diol. 42. p. 137. d* *Cic. de Divin. L. 1. c. 24. e* *Hirt. de bell. Afr. c. 4. f* *Dio L. 42. ipso f.*

eum jam etiam in itinere ex oppidis castrisque legationes venissent pollicentes paratos esse, quæ imperasset facere. Inde cum *Labiæno* aliquoties manus conferit *a*: & prima quidem pugna infelicitate: quando *Peterejus*, qui cum *Labiæno* erat, imprudenter victoria sua usus non est; quod eam laudem se *Scipioni* reservare diceret *b*. Sed audiens *Cæsar*, cum copiis adventare *Scipionem*, castra diligentius communit *c*, angustias etiam rei frumentariæ metuens *d*: nam ea jam graviter laborare cœperat *e*. Penes hunc *Scipionem* *Pompeii* foederum jam summum in Africa erat imperium, virtum quippe consularem: nam antea id habuerat *Cato f*, qui cum classe, cui præfectus fuerat, victo *Pompejo* a *Dyrhachio* in Siciliam primum, inde in Africam venerat; multis, qui eas partes secuti fuerant, ad se receptis. Nam alii tum, inrer quos *Cicerone g*; recta statim Romanam contenderant victoris clementiam experturi. Sed vix rerum statum in Africa perspexerat *Cato*, quin male de totius belli eventu omninareretur *h*, tum ob alias causas, tum ob *Scipionis* imperitiam & crudelitatem. *Nihilominus* *Jubam* cum *Scipione* reduxit in gratiam: cum hic antea & *Scipionem* & *Varum* tanquam pro *Satrapis* habuisset; licet *Scipio*

Tom. II.

T

Ju-

a *Hirt. c. 12. f. 99. b* *Appian. Civ. L. 11. n. 487. c* *Hirt. cap. 20. d* *Dio L. 43. init. e* *Plut. Cæs. p. m. 732. c* *Liv. ep. 113. f* *Diol. 42. p. 123. Cic. Art. XL. n. 6. g* *Plut. Cæs. p. 748. h* *Plut. Cæs. p. 788.*

Juba omnem Africam promississe dicitur. At Cato Scipioni idem consilium, quod antea Pompejo, dedit, ut bellum duceret. Interim *Cn. Pompejus* Magni filius, cum aedue a Catone objurgaretur, quod nihil patre dignum praestaret, impressionem in Mauritianiam & regnum *Negus* fecerat: sed re male gesta ad insulas Baleares discessit *b*. Postea autem probe instructus in Hispaniam, quae seditionibus agitabatur, dimissus fuit. Bellum exinde varia fortuna ductum est: licet primum summa consilii inopia haereret Caesar, quod nec diutius ob annonae penuriam trahere bellum, nec imminenti terra marique hostibus ex Africa discedere posset, spargebantur etiam inter ea libelli, quibus utraque pars milites promissis ad se traducere conabatur. Verum multum ad explicandum angustis Caesarem consulit *P.* quidam *Sitius*; qui cum quibusdam ab Italia exsulis in regnum Jubae absentis irripuit, & vastationibus Jubam compulit, ut magna parte exercitus ad regni sui defensionem uteretur. Interea oppida capiebantur: velitabatur *ix*. Plus, naves interceptabantur, plus tamen Caesari faventibus satis: licet etiam aliquando cum magno suo periculo pugnaverit *c*: sed haec omnia late referre longum foret. Tandem ad Thapsum urbem se convertit, ut vel ad praelium hostes eliceret; vel saltem ea urbe potiretur *d*:

& ico-

a Dio L. 43. p. 141. *b* *Hist. l. 23.* *c* *Plut. Cat. p. 752.* *d* *Dio L. 43. p. 142.*

& scopum obtinuit; nam hostium suorum exercitum iusto prelio profugavit, & minimo suo damno: ubi iterum celeritas Caesaris praecipua victoriae causa fuit; quae virtutes inter militares Caesaris virtutes postrema non fuit. Itaque paucis horis trinis hostium castris potitus est: cum etiam elephantibus bellorum rudes & impera *ix* sylvae, stragem suorum auxilient Equites Scipionis, qui ex praelio fugerant, *Paradi* oppidi incolae, qui eos non receperant, quod jam de victoria Caesaris certiores essent facti, vi oppido potiti acerbissimo supplicio afficiunt. Cato cum reliquis Pompejanis, qui elapsi fuerant, Uticam se ad defensionem parat: quam urbem servaverat *e*, cum Scipio in gratiam Jubae eam excidere voluisset, quod civis cum Caesare sentire viderentur *f*. Jam quoque Romanis, qui ibi satis magno numero erant, ad defensionem urbis animos addidit; (sed qui cito iis exciderunt) *g* servis tamen, quod plerique volebant, libertatem, ut militare possent, se daturum esse abnuens. Sed cum fugam potius quam defensionem oppidi suos agitare intellexisset, iis, qui proficisci velent, naves & viaticum tribuit. Quo facto sibi ipsi manus violentas intulit. Sed merentur paulo distinctius referri, quae ante mortem Catonis evenerunt: licet gemis

T = mor-

a *Hist. l. 81.* *b* *Flor. L. IV. c. 2.* *c* *Liv. ep. 17.* *d* *Plut. Cat. p. 787.* *e* *Dio L. 43. p. 141.* *f* *Plut. Cat. p. 787.* *g* *Dio L. 43. p. 143.* *h* *Plut. ib. p. 791.*

mortis ejus nequaquam probandum sit. Sed & videtur futura Cato, quæ acciderunt; & ne finiret, contenderat; & facta ne vidéret, viam reliquit; a: quæ mors homini quidem Ethnico nobilissima videri debuit. b. Palam ergo testatus, se gratiam a tyranno non esse petiturum, balneum, ut solebant veteres, ante coenam intravit c; & laudando etiam magis veterum more, cujus memoria in pudorem nos agere debeat, qui nugacibus ut plurimum sermonibus inter cenandum cum amicis delectamur, erudita de capitibus quibusdam philosophiæ super mensam disputatio fuit: atque in eo Stoicorum effatio maxime Cato constitit; *Solum sapientem, sive Virum bonum* (nam hæc synonyma erant Stoicis d) *esse liberum, omnes malos servos.* Cum tamen sensisset, tristitiam ex eo sermone ortam alio colloquio eam discutere tentavit. Soluta convivio, cum præfectis excubiarum ea, quæ tempus poscebat mandasset, amicosque rursus arctius esset complexus in cubiculum discessit. Ex, cum filius ensen inde abstulisset, acri efflagitatione eum sibi redidit fecit. Indò resumpto in manus *Dialo-go Platonis de anima* (nam eum jam antequam ensen ablatum vidisset legebat) arctissimo somno obdormivit. Cumque amicos, quos monuerat, ut Cæsaris gratiam

tiam requirerent, e portu solvisse audivisset, primo mane gladium corpori sub pectore impressit. Sed cum statim examinatus non esset, de lectulo decidens strepitum edidit: ad quem accitrentes amici refovere eum, & vulneri curam adhibere coeperunt, patiente illud Catone dum abscederent. At illi digressis manibus vulneris divellit, statimque expirat, annum ægens quadragesimum octavum. Et fuit sane Cato vir, ut ea tempora ferebant, optimus: sed quod idem est dicendum, quod de ejus proavo Catone Censorio diximus, virtutum ejus nequaquam ad Christianarum virtutum normam esse exigendam; quod vel ex sola ejus expeditione in Cyprium patet; & nisi ad finem properaremus, facile pluribus ostendi posset a. Cæsarem ferunt audita Catonis morte dixisse, *se mortem illam Catoni invidiosam, quando ille suam salusum Cæsari invidiosam.* Inde Uticensibus Cæsar veniam concessit; grandi tamen imperata pecunia. Rex Juba & Petreus Pompeii legatus, cum a Zanz oppidi civibus non reciperentur, in villam Jube se conferunt: atque ibi ferro inter se depugnant: & cæso Petrejo Juba a servo precibus impetravit, ut se interficeret e. Multæ etiam alii Pompejanorum hinc inde perierunt: multis aliis Cæsar veniam largitus est: & inventas in icrinio Scipionis literas combussit. Sed multos etiam captos